MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Rio do Sul.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

REQUER:

Encaminhar MOÇÃO DE APLAUSOS à Associação de Micro e Pequenas Empresas e
Empreendedor Individual  de Rio do Sul  e  Alto  Vale do Itajaí  (AMPE ALTO VALE),
fundada em 2008 por Erimar de Sousa, que também é seu primeiro presidente, que
desempenha um papel importante no fortalecimento e desenvolvimento das micro e
pequenas empresas da região do Alto Vale do Itajaí.

Desde sua criação, a AMPE Alto Vale tem sido um motor de crescimento econômico e
social,  trabalhando incansavelmente para promover um ambiente empresarial  mais
dinâmico, inclusivo e sustentável. Sua missão é unir e representar os interesses das
empresas  associadas.  Proporcionando  uma  plataforma  de  apoio  que  favorece  o
crescimento contínuo e a inovação.

Através  de  ações  estratégicas  e  programas  direcionados,  a  AMPE  impulsiona  o
empreendedorismo, facilita o acesso a recursos essenciais e estimula a adoção de
práticas  sustentáveis,  permitindo que seus membros se  destaquem no mercado e
alcem novos patamares de sucesso. Ao se associar, os empresários se integram a
uma rede colaborativa, onde a troca de experiências e a construção de parcerias se
traduzem em resultados concretos e no fortalecimento mútuo.

A AMPE ALTO VALE é,  assim, uma verdadeira parceira do desenvolvimento local,
oferecendo  capacitação,  consultoria  e  eventos  de  networking,  e  influenciando
positivamente as políticas públicas em favor das micro e pequenas empresas. Com a
AMPE,  cada  associado  tem  a  oportunidade  de  construir  um  futuro  próspero,
consolidando sua posição no mercado e contribuindo para o progresso coletivo da
região.

Atualmente,  sob  a  coordenação  da  FAMPESC,  que  atua  como  guarda-chuva,  a
federação reúne mais de 20.000 associados em todo o estado, distribuídos por 18
AMPES.

Por estas razões, este Vereador da Câmara Municipal de Rio do Sul reconhece o valor
desta importante entidade, motivo pela qual apresenta esta Moção de Aplausos.

Rio do Sul, 6 de março de 2025.

RUAN CIPRIANI - POLICIAL
Vereador Autor

[assinada eletronicamente]

Moções - 2025 – Folhas 1 de 1

Rua XV de Novembro, Ed. Entidades – 3º e 4º andares – Centro – Rio do Sul/SC – CEP 89.165-015 – Caixa Postal 209
- Telefone (47) 3531-6300 - www.camarariodosul.sc.gov.br

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 6º, parágrafo único, e art. 20, §2º, da Lei Orgânica de
Municipal de Rio do sul, com a Resolução n.º 1050/2019, e conforme as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-
Brasil). Para verificar a autenticidade e integridade do documento, consulte o site https://verificador.iti.gov.br/verifier-2.4/

http://www.camarariodosul.sc.gov.br/

		2025-03-07T12:32:57-0300